15/07/2016 RESULTADO DA AVALIAGAO

RELATORIO DA AVALIACAO NEAD-UNICESUMAR

Curso: | Todos v

Total de Alunos: 40587
Total de Avaliagées Respondidas: 7130 - 17,57%

Total de Alunos que nao Responderam: 33457 - 82,43%

(> ESTRUTURAGAO DO CURSO

1) Adequacdo do contetido as disciplinas do curso

60
Nota Votos %
Ruim 54 0,76 46.17%
Regular 359 5,04
Bom 3292 46,17
Excelente 3425 48,04

Ruim Regular Bom Execelente

2) Adequacao do contelido ao tempo destinado as disciplinas do curso

60
Nota Votos %
Ruim 162 2,27 45
Regular 907 12,72 30
Bom 3353 47,03 15
Excelente 2708 37,98 12.72%

Ruim Regular Bom Execelente

3) Atualidade dos temas apresentados

80
Nota Votos %
Ruim 55 0,77 60
Regular 268 3,76 40
Bom 2517 35,30 20
Excelente 4290 60,17

Ruim Regular Bom Execelente

4) Clareza da linguagem na apresentacdo dos contetidos

Nota Votos %
Ruim 105 1,47
Regular 632 8,86
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Bom 2989 41,92
Excelente 3404 47,74 60
45 47.74%
. } i 41.92%
5) Contribuigdao do conteiido para a pratica 30
60
Nota Votos %
Ruim 79 1,11 45
Regular 376 5,27 30
Bom 2894 40,59 15
Excelente 3781 53,03

Ruim Regular Bom Execelente

Média da nota para a Estrutura do Curso: 8,19

Visualizar comentarios

| P DESIGN/MATERIAL DO CURSO

1) Distribuicdao das imagens na tela

60
Nota Votos %
Ruim 110 1,54 45
Regular 619 8,68 30
Bom 3250 45,58 15
Excelente 3151 44,19
0
Ruim Regular Bom Execelente
2) Volume de informagao por tela
60
Nota Votos %
Ruim 84 1,18 45 46.79% 44.35%
Regular 548 7,69 30
Bom 3336 46,79 15
Excelente 3162 44,35 115%
0
Ruim Regular Bom Execelente

3) Adequacgao das imagens

Nota Votos %

Ruim 96 1,35
Regular 593 8,32
Bom 3325 46,63
Excelente 3116 43,70
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4) Qualidade dos documentos contidos no A

Nota Votos
Ruim 64
Regular 306
Bom 2726
Excelente 4034

%
0,90
4,29

38,23

56,58

RESULTADO DA AVALIAGAO

60

38.23%

Ruim

5) Clareza das informagOes apresentadas no AVA

Nota Votos
Ruim 83
Regular 378
Bom 2748
Excelente 3921

%
1,16
5,30

38,54

54,99

60

45

30

15

Ruim

Média da nota para Design/Material do Curso:

Visualizar comentarios

Regular Bom Execelente

Regular Bom Execelente

8,23

[P ATIVIDADES

1) Variedade das atividades

Nota Votos
Ruim 110
Regular 524
Bom 3080
Excelente 3416

%
1,54
7,35

43,20

47,91

60

45

30

15

Ruim

2) Relevancia das atividades em relagdo ao conteudo proposto

Nota Votos
Ruim 100
Regular 526
Bom 3146
Excelente 3358

%
1,40
7,38

44,12

47,10

60

45

30

15

Ruim
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47.10%

Regular Bom Execelente
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3) Clareza das orientagOes para realizagao das atividades

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
147
721

2896
3366

4) Qualidade das aulas ao vivo

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
146
720

3133
3131

5) Qualidade das aulas para download

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
173
640

2924
3393

60
%
2,06 45
40.62%
10,11 30
40,62 15
47,21
0
Ruim Regular Bom Execelente
50,0
%
2,05 37.5
10,10 25,0
43,94 12,5
4391 10.10%
0,0
Ruim Regular Bom Execelente
60
%
2,43 45
8,98 30
41,01 15
47,59
0

Ruim Regular Bom Execelente

Média da nota para Atividades: 8,09

Visualizar comentarios

| P PROFESSOR MEDIADOR

1) Rapidez de resposta

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
140
580

2736
3674

60
%
1,96 45
8,13 30
38,37 5
51,53
0

Ruim Regular Bom Execelente

2) Cooperacgao no aprendizado
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Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
143
586

2928
3473

3) Integracdo a turma

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
254
877

2999
3000

4) Apoio a realizagdo das atividades

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
225
691
2869
3345

RESULTADO DA AVALIACAO
%
2,01 €0
8,22 45
41,07 30
48,71
15
0
Ruim Regular Bom Execelente
50,0
%
42.06% 42.08%
3,56 37.5 / :
12,30 25,0
42,06 12,5
12.30%
42,08
0,0
Ruim Regular Bom Execelente
60
%
3,16
9,69
40,24
46,91

Ruim Regular Bom Execelente

Média da nota para o Professor Mediador: 8,23

Visualizar comentarios

(> PROFESSOR FORMADOR

1) Clareza nas colocagdes

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

2) Dominio do contetido

Nota

Votos
91
445
2692
3902

Votos

%

1,28

37.76%

6,24
37,76
54,73

Ruim Regular Bom Execelente

%o
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Ruim
Regular
Bom

Excelente

73
284
2255
4518

3) Atendimento ao aluno

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
131
452

2778
3769

RESULTADO DA AVALIAGAO

1,02
3,98 80
31,63
60
63,37
40
31.63%
20
0
Ruim Reniilar Rom Fxerelenta
60
%
52.86%
1,84 45
6,34 30
38,96 5
52,86
0

Ruim Regular Bom Execelente

Média da nota para o Formador: 8,49

Visualizar comentarios

| P AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM

1) Facilidade de acesso / navegagao

80
Nota Votos %
Ruim 80 1,12 60
Regular 306 4,29 40
Bom 2021 28,35 20
Excelente 4723 66,24

0

Ruim Regular Bom Execelente
2) Ferramentas de Comunicagao (Chat/Férum)

80
Nota Votos %
Ruim 102 1,43 60
Regular 341 4,78 40
Bom 2250 31,56 2 31.56%
Excelente 4437 62,23

0

Ruim Regular Bom Execelente
Média da nota para o AVA: 8,62
Visualizar comentarios
» PoLO
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1) A contribuicdo da estrutura fisica para o aprendizado

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
201
598

2619
3712

%
2,82
8,39

36,73

52,06

60

45

30

15

Ruim Regular Bom Execelente

2) Atencao dispensada pelos funcionarios do Polo para atender as suas diavidas sobre a metodologia do
EAD e utilizagdao do AVA

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
200
601

2139
4190

%
2,81
8,43

30,00

58,77

60
45
30

30.00%
15

Ruim Regular Bom Execelente

3) Preocupacao do responsavel pelo Polo com a sua aprendizagem

Nota
Ruim
Regular
Bom

Excelente

Votos
414
837

2390
3489

%
5,81
11,74
33,52
48,93

60

11.74%

Ruim Regular Bom Execelente

Média da nota para o Pélo: 8,16

Visualizar comentarios

| P QUAL 0 INSTRUMENTO MAIS UTIL A SUA APRENDIZAGEM?

Instrumento

Material Impresso

Internet (AVA)

Aula ao Vivo

Aula para Download

Forum

Votos
4285
3073
3420
2482

557

% 40
31,01 w0
22,24
20 22.24% (e
24,75 17.96%
17,96 10
4,03 0 *

Impresso Aula Download Forum
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